PORTARIA Nº 14-GAB/FACFAN/UFMS, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, ALIMENTOS E NUTRIÇÃO da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 104,
COUN/UFMS, de 16 de julho de 2021, resolve:

1. Dispensar  Thaisa Carvalho Volpe Balbino da função de presidente   da Comissão Setorial de Avaliação (CSA) da
Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e Nutrição.

2. Dispensar Mariana Rezende Fragoso da função de vice-presidente da CSA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas,
Alimentos e Nutrição.

3. Designar  Mariana Rezende Fragoso como presidente da  CSA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e
Nutrição.

4. Designar Luiz Fernando Dall Onder como vice- presidente da CSA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos
e Nutrição.

5. A Comissão Setorial de Avaliação (CSA) da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e Nutrição, com mandato
até 1º de julho de 2026, publicada pela Portaria nº 57, de 10 de agosto de 2023, terá composição conforme abaixo:

Membro   Condução
Mariana Rezende Fragoso - presidente Técnico-Administrativo Condução
Luiz Fernando Dall Onder - vice-presidente Técnico-Administrativo Condução
Adriano Cesar de Morais Baroni Docente Condução
Davi Campos La Gatta Docente Condução
Eduardo Benedetti Parisotto Docente Condução
Fernanda Zanoni Consolo Docente Recondução
Juliana Rodrigues Donadon Docente Recondução
Marilene Rodrigues Chang Docente Condução
Thaisa Carvalho Volpe Balbino Docente Recondução
Aline Delmondes Otsuka Técnico-Administrativo Condução
Camila Sório Siqueira Técnico-Administrativo Condução
Debora Lopes Michelan Costa Técnico-Administrativo Condução
Marrielen Aparecida Benites Caitano Bertolacci Técnico-Administrativo Condução
Stephani Dal Bem Demczuk Técnico-Administrativo Recondução
Adrieli Pereira Francisco, RGA 2020.2602.013-0 Discente de Graduação Condução
Ariele Menegassi, RGA 2022.2601.043-0 Discente de Graduação Condução
Matheus Felipe da Silva, RGA 2023.2604.041-1 Discente de Graduação Condução
Lizia Alves Martins, RGA 202402112 Discente de Pós-Graduação Condução
Pedro Augusto Nabarrete Costa, RGA 202400839 Discente de Pós-Graduação Condução

ALINE REGINA HELLMANN CAROLLO

Documento assinado eletronicamente por Aline Regina Hellmann Carollo, Diretor(a), Substituto(a), em
09/02/2026, às 15:58, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6217964 e o código CRC 3A9DEC84.

GABINETE DA DIREÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, ALIMENTOS E NUTRIÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7517
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

09/02/2026, 16:04 SEI/UFMS - 6217964 - Portaria de Pessoal

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

10/02/2026

N° 8733
Pg. 30

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23104.000017/2026-41 SEI nº 6217964

09/02/2026, 16:04 SEI/UFMS - 6217964 - Portaria de Pessoal

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

10/02/2026

N° 8733
Pg. 31